№1-564/2019

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 11 декабря 2019 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Рудинок Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Павловой Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бутусова С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Кабаевой З.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей 

<

данные изъяты>, со слов, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 25 ноября 2009 года Ханты – Мансийским районным судом ХМАО – Югры по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года (на момент совершения преступления судимость не погашена);

2) 04 октября 2011 Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 1 ст. 232 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Ханты-Мансийского районного суда ХМАО-Югры от 25 ноября 2009 года, к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении (на момент совершения преступления судимость не погашена);

3) 04 апреля 2012 года Тобольским городским судом Тюменской области (с учётом изменений, внесенных судебной коллегией по уголовным делам Тюменского областного суда от 22 мая 2012 года) по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 04 октября 2011 года к 4 годам 11 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 16 сентября 2016 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 35 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в доме 

<

адрес>, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технического средства – мобильного телефона сотовой связи, направил в магазин 

<

данные изъяты>, размещенный в месенджере 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего, получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного 

<

адрес>, проследовал по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно приобрел из оборудованного на земле под камнем тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит 

<

данные изъяты>, что согласно Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства №1598 от 19 декабря 2018 года), а также согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 февраля 2019 года №182), относится к наркотическим средствам, в крупном размере.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь 

<

адрес>, употребил часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, понимая противоправный характер своих действий, и желая наступления их последствий, поместил незаконно приобретенное им вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, в крупном размере в прорезь внутренней стороны язычка левого ботинка, одетого на нем, которое умышленно, незаконно, хранил при себе, без цели сбыта до 19 часов 35 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут местного времени ФИО1, находясь возле 

<

адрес> задержан сотрудниками Тобольского линейного отделения полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, действующих в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в служебное помещение Тобольского линейного отделения полиции расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками Тобольского линейного отделения полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте из прорези внутренней стороны язычка левого ботинка, одетого на нем, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам в крупном размере.

Кроме того, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 25 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь возле 

<

адрес>, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технического средства – мобильного телефона сотовой связи, направил в магазин 

<

данные изъяты>, размещенный в месенджере 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного 

<

адрес>, проследовал по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно, приобрел из оборудованного возле забора на земле тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом вещество, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты>, что согласно Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1)», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства №1041 от 09 августа 2019 года), а также согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 года №1041), является наркотическим средством, в значительном размере.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, понимая противоправный характер своих действий, и желая наступления их последствий, поместил незаконно приобретенное им вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, в значительном размере в шов внутренней стороны куртки, одетой на нем, которое умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта до 22 часов 25 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут местного времени ФИО1, находясь возле 

<

адрес> задержан сотрудниками Тобольского линейного отделения полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, действующих в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в служебное помещение Тобольского линейного отделения полиции расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками Тобольского линейного отделения полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте из шва внутренней стороны куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое содержит 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что заявил его добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Наказание за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поскольку соблюдены требования ст. 314 УПК РФ, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

По правилам ч.2, ч.4 ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, употребляет наркотические средства, на путь исправления не встаёт, привлекался к административной ответственности, на беседы реагирует слабо, должных выводов для себя не делает (том № л.д.77), находится под административным надзором, за время нахождения под административным надзором зарекомендовал себя отрицательно (том № л.д.74-75), по месту отбывания наказания характеризуется также отрицательно (том № л.д. 70-71), с места работы характеристика не представлена, на учёте у врачей нарколога и психиатра в ТФ ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №), ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не состоит (том № л.д.80, 81, 82), ранее судим (том № л.д. 55-56, 59-60, 61-62).

Из заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. ФИО1 страдает наркоманией, у него выявлен «Синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия», нуждается в диспансерном наблюдении у врача нарколога (том № л.д. 71-74, 214-217).

С учетом выводов заключений эксперта суд признает ФИО1 вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 при проверке его показаний на месте, а также при осмотре места происшествия с его участием, пояснил, где и каким образом он подобрал свёрток с наркотическим средством для личного употребления (том № л.д.102-109, 110-115), наличие на иждивении двух малолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, (том № л.д.89), состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, поскольку ранее ФИО1 был осужден приговором Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ за тяжкое преступление к реальному наказанию в виде лишения свободы, в период не снятой и не погашенной судимости вновь совершил умышленные преступления, одно из которых является тяжким. 

Таким образом, суд пришёл к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного, будет соразмерным содеянному и отвечающим требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений, по месту жительства и месту предыдущего отбывания наказания он характеризуется отрицательно, ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленные преступления, поэтому исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Иные виды наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, штраф, обязательные, исправительные работы, а также ограничение свободы не будут способствовать его исправлению и перевоспитанию, поскольку ФИО1 ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, на путь исправления ФИО1 не встал, должных выводов для себя не сделал.

Дополнительное наказание по преступлению предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа суд считает возможным не назначать с учетом материального положения подсудимого, который имеет на иждивении малолетних детей.

Суд также считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку отбывание наказания в виде лишения свободы будет достаточным для его исправления и перевоспитания. 

При определении срока наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, но не применяет в отношении ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в его действиях имеется обстоятельство, отягчающее наказание опасный рецидив преступлений. 

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке п.2 ч. 3 ст. 81, ст. 309 УПК РФ, а именно наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> - следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, ч.ч. 7-8 ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> - следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тюменского областного суда, от 03 марта 2020 года настоящий приговор изменён. Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, признать рецидив преступлений. В остальной части приговор оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 03 марта 2020 года..

Судья Н.Н. Рудинок